ESTADO DO PARANA

Wrefsiturs Municipal de Trds Burras do Farand

CAPITAL DO FEIJAQ _ ., a0 BNV S
."I' | ?

Protocelo No: 1630 /2018 DE _ ch -(’-2 - "'J‘“"”‘
Data/Hora: 07/12/201810:15pROJETO DE LEI N° 1824/18 "
Projeto de Lei: (001.824 Data 07/12/18
Assunto:
Permissao usc de veiculo . i "
Origem: Poder Executivo Dispde sobre a Permissdo de Uso de Veiculo
Responsavel: Municipal, a titulo gratuito, € da outras providéncias.

Camara M.Tres Barras do Pr

A CAMARA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO
PARANA. ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, HELIO KUERTEN
BRUNING PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1°. Fica permitido o uso, a titulo gratuito, de
Bem Publico para a APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Trés Barras do Parana, inscrita no CNPJ sob o n°
02.722.514/0001-86, como abaixo especificado:

a) Veiculo Volare V8L — Euro V, chassi

93PB54M10KC098546, ano e modelo 2018, COR AZUL, MOTOR N° 36619605
— Onibus Escolar.

Art. 2°. A PERMISSIONARIA deve cumprir as
seguintes obrigagoes, sob pena de rescisdo do Termo de Permisséo de Uso, e
com a devolugao ao Municipio do bem descrito no artigo 1° desta Lei.

Paragrafo Unico. A finalidade deste é atender a
demanda da entidade referente ao transporte de educandos e professores da
APAE do Municipio de Trés Barras do Parana.

Art. 3°. A despesa de Manutencdo do veiculo
correra por conta da Entidade Concedente.

Art. 4°. A permissdo de Uso de Bem Publico tera
prazo de vigéncia até 31 de dezembro de 2021. Ao término da vigéncia da
permissdo de Uso, a APAE, devera efetuar a devolugao do bem descrito no
artigo 1° desta Lei, a Diviséo de Patrimdnio do Municipio.

Art. 5°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do

Parana, 07 de dezembro de 2 /3
UERTE NING

Prefeito Municipal

HEL

85485-000 - Trés Barras do Parani - PR

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 323 485-0(
il: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

CNPJ 78.121.936/0001-68



ESTADO DO PARANA

Frofoitura Municipal de Tris Bareas do Porans

CAPITAL DO FEIJAO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N 1824/18

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorizagao
para ceder em Regime de Permissdo de Uso, para a APAE — Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Barras do Parana, veiculo de seu
patriménio.

a) Veiculo Volare V8L - Euro V, chassi
93PB54M10KC098546, ano e modelo 2018, COR
AZUL, MOTOR N° 36619605 — Onibus Escolar.

A presente proposigdo visa colaborar com a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, que necessita do
transporte dos alunos e professores da Entidade, na execucao das atividades
que desempenha, que é realizada inclusive como forma complementar as
acbes educacionais do Municipio.

Diante do exposto, esperamos que este Projeto de
lei, seja aprovado em sua totalidade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do
Paranda, em 07 de dezembro de 2018.

Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-121

) 323 CEP 85485-000 - Trés Barras do Parans - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68

ail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br




ESTADO DO PARANA

Profeiturs Muvicipal de Tris Barras do Parans

CAPITAL DO FELJAQ

Of.n° 4012/18 Trés Barras do Parana, em 07 de dezembro de 2018.

Exmo. Sr.
Osmar Zorsi
MD. Presidente da Camara Municipal de Trés Barras do Parana

Senhor Presidente.

Tem o presente a finalidade de encaminhar para que
seja analisado e votado, o Projeto de Lei n® 1824/1 8, que dispde sobre a
Permissao de Uso de Veiculo Municipal, a titulo gratuito, 4 APAE.

Os objetivos e justificativas estio anexo ao presente
Projeto de Lei.

Limitando ao exposto, aproveitamos a oportunidade
para renovar nossos protestos de estima e consideragéo.

Ateénciosamente

| ‘UERTEN—JRUNING
REFEITO MUNICIPAL

| RECEBIDO
)‘\l OH lulro!¥
JRes‘)pF(\;r\ﬁpﬁ%pclo %cf(d'r gc Pmt.ﬁlu

Camara Municipal de Trés Barras do Parans

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-121
CNPJ 78.121.936/0001-68 refeitura@tresbarras.pr.gov.br




RECEBEMOS DE RODO OESTE VEICULOS E PECAS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA NF_e
INDICADA ABAIXO. EMISSAQ: 12/11/2018 VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 DESTINATARIO: MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA - AVENIDA
BRASIL, 245 CENTRO TRES BARRAS DO PARANA-PR N°. 000.002.565
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR il :
T Série 001
IDENTIFICACAD DO EMITENTE
DANFE
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
RODO OESTE VEICULOS E PECASLTDA| | ..
RUA AVENIDA TANCREDO NEVES, 2791 1-SAIDA CHAVE DE ACESSO
ALTO ALEGRE - 85805-036
CASCAVEL - PR Fone/Fax: 4530394700 NC. 000.002.565 4118 1120 2903 1100 0140 5500 1000 002? 6510 0028 9106
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Folha 1/2 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

[NATURF..ZA DA OPERAGAO

5102 VENDA DE MERC ADIQ OU REC DE TERCEIROS - DE 12%

PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO

141180194283508 - 12/11/2018 15:56:41

[INSCR!CFAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

9066444608 20.290.311/0001-40 J
DESTINATARIO / REMETENTE
{NOMZE /RAZAO SOCIAL ]cmu TCPF DATA DA EMISSAO }
MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA 78.121.936/0001-68 12/11/2018
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA ]
AVENIDA BRASIL, 245 CENTRO 85485-000 12/11/2018
MUNICIPIO UF  |FONE/FAX ]mscmcl_o ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA J
TRES BARRAS DO PARANA PR 4532351212 15:53:09
FATURA / DUPLICATA
Num, 001
Vene. 17/11/2018
Valor RS 240.000,00
CALCULO DO IMPOSTO
[mss DE CALCULO DO ICMS |VALOR DO ICMS [BASE DE CALC. ICMS S.T. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTACAO Jvmx DOPIS |VALOR TOTAL DOS monuros}

160.008.00 19.200,96 0,00 0.00 0,00 0,00 240.000,00
[vm_on DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI 1\'1\1&1 DA COFINS | VALOR TOTAL DA NOTA J
0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 240.000,00
TRANSPORTADOR /| VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF  |[CNPI/CPF
(9) Sem Frete

ENDEREGO MUNICIPIO 3 UF INSCRICAO ESTADUAL ]
[QUAN‘I‘]DADE [PSPBC[H |MARCA NUMERAGAO [peso BRUTO ] PESO LIQUIDO ]
'DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | O/iesT | cFOP | UN [ Quant | VALOR | VALOR | BLALC | VALOR [ VALOR JALIQ.T, o rpy
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Inf. Contribuinte: Trib Aprox RS 91896,00 Federal e 28800,00 Estadual Fonte: IBPT-Contato:
28910-Depto: 100-Vendedor:0045-DAVID LEANDRO FRAGA DE MOURA-CPF:00000000000-Cond. Pagto: DEPOSITO C/C
--PREGAO PRESENCIAL 42/2018, CONTRATO 110/2018, NOTA DE EMPENHO 007027/18. DADOS BANCARIOS PARA
PAGAMENTO - BANCO ITAU - AG 6899 - C/C 20809-1. ESTE ONIBUS FOI FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA
ABNT NBR 15320 CARACTERISTICA DE *** ACESSIBILIDADE LETRA "G - PLATAF ELEVAT VEICULAR" CONFORME
RESOLUCAO CONTRAN N 402/12 E ATUALIZACOES. Email do Destinatério: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br
Inf. fisco: op p ial iderada como of interna nao sujeita ao pagamento do Difmc-iarrde aliquota conforme Ari.
14 13 do RICMS/PR O PRAZO PARA TROCA DE PECAS COMPRADAS NO BALCAO E DE 5 DIAS CORRIDOS, A CONTAR
DA DATA DO RECEBIMENTO.-
OBSCNP: VIRANSP=PROPRIO
VDESC=$
TDESC=S
IDHSAIDA=S
IMPCRT=N J

tmpresso em 13/11/2008 ac 69-37-09

Natas fierais werencindas neln Armuivei - waw. Arouivei com. be



IDENTIFICACAQ DO EMITENTE

DANFE

Documento Auxiliar da Nota

R

Fiscal Eletrnica
RODO OESTE VEICULOS E PECASLTDA| , .~
RUA A\;]i‘l;lcl))A T%NR%RESI;?GI;TE;’ES, 2791 1-SAIDA CHAVE DE ACESSO
ALE - il
CASCAVEL - PR Fone/Fax: 4530394700 N°. 000.002.565 4118 1120 2903 1100 1.11.40 5500 1000 002? 6510 0028 9106

Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Folha 2/2 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

5102 VENDA DE MERC ADIQ OU REC DE TERCEIROS - DE 12% 141180194283508 - 12/11/2018 15:56:41 J
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ
[ 9066444608 20.290.311/0001-40

_DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

Cap

VEICULO NOVO#MODELQ....... VOLARE V8L ESCOLAR
- EURO V#ANO/MOD.....: 2018/20194TIPO VEIC...:
08-ONIBUS#CHASSL......:
93PB54M10KC098546#NRO.MOTOR...
36619605#COMBUSTIVEL:: D[ESEL#CDR_
AZUL#CILINDROS...: 0152 #MARCHA.

O5#POTENCIA....: 152#PASSAGEIROS.: 26#PORTJ\S
OI#RENAVAM.....: 4166464#CARROCERIA.
4289834COND.VIN....: : NORMAL#COND.VEIC...
ACABADO#

i 1
Chassi: 93PBS4M10KC098546
Cod Cor:
Desc Cor: AZUL
Pot Motor (CV): 152
Cilindradas: 0152
Peso Lig (t): 0,000
Peso Brut (t): 0,000
Serie: 000428983
Combustivel: 03
Num Motor: 36619605
Cap Max Tracao (t): 152,000
Dist Eixos: 0
Ano Modelo: 2019
Ano Fabric: 2018
Tipo Pintura: §
Tipo Veiculo: 8
Esp Veiculo: 1

Cond Veiculo: 1
Cod Marca Modelo: 416646
Codi

Restricao: 0

AZUL

Cond VIN: N

Cor: 02
ax Lotacao: 0

t

VALOR VALOR B.CALC VALOR | VALOR |ALIQ.[, . ;
ICODIGO PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | O/CST | CFOP | UN QUANT UNIT TOTAL ICMS ICMS P1 1CMs | ALIQ. IPT
ONO00257 VOLARE V8L ESCOLAR - EURO V 87021000 | 000 | 5102 | UN 10000 p40.000,0000|240.000,00|160.008,00| 19.200,96 12,00

—————— e o o e e R

—

Impresso em 13/11/2018 as 09:37:09

Notas fiscais gerenciodas pelo Arquivei - www.Arquivei.com.br



0712/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: APAE - ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES BARRAS DO
PARANA - PR
CNPJ: 02.722.514/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributrios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:43:03 do dia 16/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2019.

Cddigo de controle da certiddo: 0D22.3942.9833.0BC2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CN DConjuntaSegVia/ResultadoSegVi a.asp?Origem=1&Tipo=1&NI=02722514000186&Senha=



Pagina 1 de |

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE proon ol COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ [ DATA DE ABERTURA
@7&;1«0001 86 CADASTRAL 21/01/1998

NOME EMPRESARIAL
APAE - ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES BARRAS DO PARANA - PR

}
5

APAE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) [

PORTE
l DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacido Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R NEREU RAMOS 547

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
85.485-000 CENTRO TRES BARRAS DO PARANA

ENDERECO ELETRONICO ‘l TELEFONE
tresbarrasdopa rana@apae pr.org.br 45) 3235-1632

&
.
]
m

LENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ey

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 21/01/1998

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

§

LSJTUACAO ESPECIAL 1 DATA DA SITUAGAOD ESPECIAL '
e de ke e ke

Aprovado pela Instrucéo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 07/12/2018 as 10:39:36 (data e hora de Brasilia).

http://www.receita.fazenda. gov.br/Pessoal uridica/CNPJ/cnpjreva/ Cnpjreva_Comprov...

Pagina: 1/1

07/12/2018




9, Cmara Municipal de Trds Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER NO PROJETO DE LEIN.° 3.224\\3 DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “JUSTICA E REDACAO”, composta pelos vereadores:

VALDECIR BORGES, ELI DO CARMO S. TEODORO E LEANDRO
SALLA, reuniram-se em data de MO/ 12 / 4% para estudar o PROJETO DE
LEIN.> 82y ,1L do Executivo Municipal e dar o PARECER.

Ap6s minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de

competéncia desta Comissio, chegamos a conclusio que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comisséo, sua

I O PARECER
Sala das Comissdes da Camara Municipal, aos 10 / A2 / A%

Presidente

ELI DO CARMO S. TEODORO
Secretario

Lo

LEANDRO SALLA
Membro

.235;-121’_5 - Fax (45) 3235-1002 - C
E-mail: camun3ba@yisaonet.com




§) Cdmara Municipal de Trds Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINAN CAS E ORCAMENTOS

PARECER NO PROJETO DE LE[ N ° (824148 DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissio de “FINANCAS T, ORCAMENTOS”, composta pelos
vereadores: DIRCEU M. FABIANE, VALDECIR BORGES F GEOVANA A.

RAULIK, reuniram-se emdatade V0 5Ly )3 para estudar o PROJETO DE
LEIN.° ﬁi_ 8 LYy )lg do Executivo Municipal e dar o PARECER.
Ap6s minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de

competéncia desta Comiss#o, chegamos 2 conclusio que o referido PROJETO DE LE]I

merece, por parte desta Comissio, sua . .
e S A

E O PARECER _
Sala das Comissdes da Cimara Municipal, aos LQ/ 3 ;A8 o

FABIANE

Presidente
3

s

Secretario

25 - Fax (45) 3235-100)
'ml_:_-_jcammﬂhn@visnongt_ﬁ




Y Gimara Suricipal de Grés Barvas do Parang
L ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

COMISSAO DFE, EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER NO PROJETO DE LEIN. ] X2y !5.3 DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comisséo de “EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL”, composta
pelos vereadores: ISABEL, C., PEREIRA COSTA, VALDECIR L. JOAQUIM E ELI
DO CARMO 8. TEODORO, reuniram.se em data de 0 / \z / 4} para

¢studar o PROJETO DE LEI N.° AR ¥27 B3  do Executivo Municipal e dar o
PARECER,
| Apds minucioso estudo do referido Projeto, analisado nog diversos aspectos de

competéncia desta Comissdo, chegamos a conclusio que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissao, sua

I O PARECER

Sala das Comissdes da Camara Municipal, aos  Jo ; 32 /33

= -l
ISABEL Cﬁ;l:EIRA COSTA

Presidente

VALDECIR L. JOAQUIM
Secretario

ELI DO CARMO §. TEODORO
Membro

235-1225 - Fax (45) 3235-1002 - ¢
mail: cam un3bn@visaone_t_,jc




